
B3
 Edição nº 6887

DIÁRIO DO SUDOESTE
13 e 14 de maio de 2017 Publicações legais

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL – ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 094, de 11 de maio de 2017.

O Prefeito do Município de Bom Sucesso do Sul, Estado do Paraná, no uso das 
suas atribuições:
RESOLVE
Art. 1º Remover o servidor Alderi Luiz Ferreira Lefchak, RG 6.509.680-3 SSP/PR, 
ocupante do cargo de Operador de Máquinas Rodoviárias, lotado no Departa-
mento de Obras e Serviços Rodoviários; 
Art. 2º Lotar o servidor Alderi Luiz Ferreira Lefchak, RG 6.509.680-3 SSP/PR, em 
razão da necessidade do serviço público, junto ao Departamento de Saúde, para 
exercer a função de Motorista. 
Art. 3º Conceder gratificação de 10% (dez inteiros por cento), sobre os venci-
mentos do servidor, em razão do desvio de função, enquanto perdurar a situação.   
Art. 4º Revogando as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito do Município de Bom Sucesso do Sul, Estado do Paraná, em 
11 de maio de 2017.

Nilson Antonio Feversani - Prefeito Municipal

 

MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA 
 
PORTARIA N°. 258/2017 
  
SUMÚLA: Determina horário de trabalho para os servidores públicos lotados na rede 
Municipal de Saúde 
ADEMIR JOSÉ GHELLER, Prefeito Municipal de Clevelândia, Estado do Paraná, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei; 
RESOLVE:  
Art. 1° - Determinar que a partir de 15 de maio de 2017 o horário de trabalho dos 
servidores públicos municipais lotados em TODOS os departamentos da rede 
Municipal de Saúde, exceto Laboratório Municipal e Departamento de Saúde bucal, 
será das 8h às 12h e das 13h às 17h, de segunda a sexta-feira. 
 Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada portaria 
252/2017 e as disposições em contrário. 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO DO 
PARANÁ, EM 12 DE MAIO DE 2017.  
ADEMIR JOSÉ GHELLER  
      Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N°. 259/2017 
SUMÚLA: Determina horário de trabalho para os servidores públicos lotados na 
Secretaria Municipal de Obras e Viação 
ADEMIR JOSÉ GHELLER, Prefeito Municipal de Clevelândia, Estado do Paraná, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei; 
RESOLVE:  
Art. 1° - Determinar que a partir de 15 de maio de 2017 o horário de trabalho dos 
servidores públicos municipais lotados na secretaria de Obras e Viação, será das 
7h30 às 11h30 e das 13h30 às 17h30, de segunda a sexta-feira. 
 Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
disposições em contrário. 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO DO 
PARANÁ, EM 12 DE MAIO DE 2017.  
ADEMIR JOSÉ GHELLER  
      Prefeito Municipal 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARANA
EXTRATO DO 2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE PERMISSÃO 
DE USO N°. 075/15, DE 22/05/2015 DECORRENTE DA CONCORRÊNCIA Nº.  
001/15, DE 14/05/2015, CONFORME ABAIXO MENCIONADO: PARTES: Município 
de Clevelândia e Antônio Alves - MEI. OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação de pra-
zo e vigência do contrato. PRAZO ADICIONAL: 12 (doze) meses. VALOR MENSAL: 
R$. 263,98 (duzentos e sessenta e três reais e noventa e oito centavos). CONDIÇÕES DE 
PAGAMENTO: Até o 5º dia do mês subseqüente ao vencido. PERÍODO DE EXECU-
ÇÃO: De 22/05/2017 a 21/05/2018. VIGÊNCIA DO CONTRATO: De 22/05/2015 a 
21/05/2019. FORO: CLEVELÂNDIA – PR. DATA DE ASSINATURA: 09/05/2017. Cle-
velândia, 09 de maio de 2017. ADEMIR JOSÉ GHELLER Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARANA
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 013/16. AVISO DE RESCISÃO DE CONTRATO O Pre-
feito Municipal de Clevelândia, Estado do Paraná, ADEMIR JOSÉ GHELLER, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei e, em atendimento ao que determina o ar-
tigo 109, inciso I, letra “e”, da Lei nº. 8.666/93, de 21/06/1993, TORNA PÚBLICO que 
RESCINDIU, de forma amigável, o contrato particular de compra e venda nº. 098/16, de 
28/03/2016, proveniente do Pregão Presencial em epígrafe (nº. 013/16, de 21/03/2016), 
celebrado com a empresa denominada POSTO DE SERVIÇO BELA VISTA LTDA., ins-
crita no CNPJ sob nº. 76.193.242/0001-00, com sede à Avenida Nossa Senhora da Luz, 
1.969, Bairro Vale do Sol, nesta cidade de Clevelândia, Estado do Paraná, o fazendo em ra-
zão de pretensão exposta em requerimento de emissão desta, datado do dia 20 do mês de 
abril do ano em curso (20/04/2017), conforme lhe autoriza o artigo 79, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93, de 21/06/1993, combinado com o artigo 9º da Lei nº. 10.520/02, de 17/07/2002. 
Clevelândia, 10 de maio de 2017. ADEMIR JOSÉ GHELLER Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 41/2017 

TIPO MENOR PREÇO POR LOTE
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA, MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL E EMPRESA DE PEQUENO PORTE.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE JARDINAGEM, LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE TREVOS, ROTATÓRIAS, 
CANTEIROS, FLOREIRAS E QUADRA DE ESPORTES OLIVIO SERAFIN SPA-
NHOLI. LOCAL E HORÁRIO: Praça Ângelo Mezzomo, s/n, as 09:00 (nove) horas 
do dia 26 de maio de 2017. VALOR MÁXIMO: R$ 124.680,00. PRAZO DE VIGÊN-
CIA: 12 (doze) meses. O edital poderá ser obtido junto ao Município de Coronel Vi-
vida, das 08:00 às 12:00 horas e das 13:30 às 17:30 horas ou através do site www.co-
ronelvivida.pr.gov.br. Informações (046) 3232-8331. Coronel Vivida, 12 de maio de 
2017. Ademir Antônio Aziliero, Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2017

Despacho do Prefeito Municipal. Processo de dispensa nº 04/2017, RATIFICO, nos termos 
do art. 26, da Lei nº 8666/93 contendo parecer jurídico favorável da Sra. Pricila Gregolin 
Gugik, Advogada deste Município, DECLARO dispensável a licitação nos termos do inci-
so IV e XI, do art. 24, do diploma legal invocado, para a contratação da empresa SAN RA-
FAEL COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, inscrita no CNPJ nº 75.616.375/0001-
80, em caráter emergencial, para aquisição de 60.000 (sessenta mil) litros de combustível 
(óleo diesel comum S-500), por um período de 30 (trinta) dias, de 15 de Maio de 2017 a 13 
de Junho de 2017. O valor unitário por litro é de R$ 2,60 (dois reais e sessenta centavos), to-
talizando o valor total estimado de R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais). Publi-
que-se. Coronel Vivida, 12 de maio de 2017. Frank Ariel Schiavini, Prefeito.

 

 
CONVITE  

Audiência Pública do Fundo Municipal de Saúde do 
Município de Coronel Vivida – Pr. 

Avaliação do Cumprimento do Plano Municipal de Saúde 
1º quadrimestre de 2017  31/05/17 

Integra do Convite: http://amsop.dioems.com.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA - PR
EXTRATO DO CONTRATO N.º 114/2017 – PMM

REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL N°025-2017-PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.
CONTRATADA: MICHEL AUGUSTO MATHIAS
OBJETO: Aquisição de material e equipamentos permanentes, eletro eletrônicos e de 
informática para a Secretária de Saúde desta municipalidade. 
VALOR TOTAL: R$ 5.549,00 (cinco mil quinhentos e quarenta e nove reais) 
RECURSOS FINANCEIROS: 
10.002.10.301.10.2.13.339039110000 92501)(2506)(2622)
PRAZO DE FINAL DE ENTREGA: 30 (trinta) dias
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias
DATA DE ASSINATURA: 12 de maio de 2017.

Mangueirinha, 12 de maio de 2017.
PUBLIQUE-SE

DIVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DO CONTRATO N.º 115/2017 – PMM
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL N°025-2017-PMM

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.
CONTRATADA: DINOMAR PEDRO SCHERER ME
OBJETO: Aquisição de material e equipamentos permanentes, eletro eletrônicos e de 
informática para a Secretária de Saúde desta municipalidade. 
VALOR TOTAL: R$ 8.336,00 (oito mil trezentos e trinta e seis reais). 
RECURSOS FINANCEIROS: 
10.002.10.301.10.2.13.339039110000 92501)(2506)(2622)
PRAZO DE FINAL DE ENTREGA: 30 (trinta) dias
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias
DATA DE ASSINATURA: 12 de maio de 2017.

Mangueirinha, 12 de maio de 2017.
PUBLIQUE-SE - DIVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DO CONTRATO N.º 116/2017 – PMM
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL N°025-2017-PMM

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.
CONTRATADA: IGUAÇUNET SERVIÇOS DE INTERNET LTDA
OBJETO: Aquisição de material e equipamentos permanentes, eletro eletrônicos e de 
informática para a Secretária de Saúde desta municipalidade. 
VALOR TOTAL: R$ 5.166,00 (cinco mil cento e sessenta e seis reais). 
RECURSOS FINANCEIROS: 
10.002.10.301.10.2.13.339039110000 92501)(2506)(2622)
PRAZO DE FINAL DE ENTREGA: 30 (trinta) dias
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias
DATA DE ASSINATURA: 12 de maio de 2017.

Mangueirinha, 12 de maio de 2017.
PUBLIQUE-SE - DIVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DO CONTRATO N.º 117/2017 – PMM
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL N°025-2017-PMM

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.
CONTRATADA: CENTRO OESTE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME
OBJETO: Aquisição de material e equipamentos permanentes, eletro eletrônicos e de 
informática e escritório,  para a Secretária de Saúde desta municipalidade. 
VALOR TOTAL: R$ 7.034,00 (Sete mil e trinta e quatro reais). 
RECURSOS FINANCEIROS: 
10.002.10.301.10.2.13.339039110000 92501)(2506)(2622)
PRAZO DE FINAL DE ENTREGA: 30 (trinta) dias
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias
DATA DE ASSINATURA: 12 de maio de 2017.

Mangueirinha, 12 de maio de 2017.
PUBLIQUE-SE - DIVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DO CONTRATO N.º 118/2017 – PMM
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL N°025-2017-PMM

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.
CONTRATADA: PPS PRODUTOS PARA A SAÚDE LTDA ME
OBJETO: Aquisição de material e equipamentos permanentes, eletro eletrônicos e de 
informática e escritório para a Secretária de Saúde desta municipalidade. 
VALOR TOTAL: R$ 16.999,35 (dezesseis mil novecentos e noventa e nove reais e trin-
ta e cinco reais). 
RECURSOS FINANCEIROS: 
10.002.10.301.10.2.13.339039110000 92501)(2506)(2622)
PRAZO DE FINAL DE ENTREGA: 30 (trinta) dias
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias
DATA DE ASSINATURA: 12 de maio de 2017.

Mangueirinha, 12 de maio de 2017.
PUBLIQUE-SE - DIVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DO CONTRATO N.º 119/2017 – PMM
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL N°025-2017-PMM

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.
CONTRATADA: CLEBERSON RODRIGUES DE LIMA
OBJETO: Aquisição de material e equipamentos permanentes, eletro eletrônicos e de 
informática para a Secretária de Saúde desta municipalidade. 
VALOR TOTAL: R$ 9.831,00 (nove mil oitocentos e trinta e uma reais). 
RECURSOS FINANCEIROS: 
10.002.10.301.10.2.13.339039110000 92501)(2506)(2622)
PRAZO DE FINAL DE ENTREGA: 30 (trinta) dias
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias
DATA DE ASSINATURA: 12 de maio de 2017.

Mangueirinha, 12 de maio de 2017.
PUBLIQUE-SE - DIVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DO CONTRATO N.º 120/2017 – PMM
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL N°025-2017-PMM

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.
CONTRATADA: IBI LIFE MEDICAL LTDA
OBJETO: Aquisição de material e equipamentos permanentes, eletro eletrônicos e de 
informática para a Secretária de Saúde desta municipalidade. 
VALOR TOTAL: R$ 13.222,00 (um mil duzentos e vinte e dois reais). 
RECURSOS FINANCEIROS: 
10.002.10.301.10.2.13.339039110000 92501)(2506)(2622)
PRAZO DE FINAL DE ENTREGA: 30 (trinta) dias
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias
DATA DE ASSINATURA: 12 de maio de 2017.

Mangueirinha, 12 de maio de 2017.
PUBLIQUE-SE - IVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DO CONTRATO N.º 121/2017 – PMM
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL N°025-2017-PMM

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.
CONTRATADA: GDC DA SILVA COSTA EIRELI
OBJETO: Aquisição de material e equipamentos permanentes, eletro eletrônicos e de 
informática para a Secretária de Saúde desta municipalidade. 
VALOR TOTAL: R$ 23.917,00 (vinte e três mil novecentos e dezessete reais). 
RECURSOS FINANCEIROS: 
10.002.10.301.10.2.13.339039110000 92501)(2506)(2622)
PRAZO DE FINAL DE ENTREGA: 30 (trinta) dias
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias
DATA DE ASSINATURA: 12 de maio de 2017.

Mangueirinha, 12 de maio de 2017.
PUBLIQUE-SE - DIVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DO CONTRATO N.º 122/2017 – PMM
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL N°025-2017-PMM

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.
CONTRATADA: JARAGUA MERCANTIL LTDA EPP
OBJETO: Aquisição de material e equipamentos permanentes, eletro eletrônicos e de 
informática para a Secretária de Saúde desta municipalidade. 
VALOR TOTAL: R$ 42.007,00 (Quarenta e dois mil e sete reais). 
RECURSOS FINANCEIROS: 
10.002.10.301.10.2.13.339039110000 92501)(2506)(2622)
PRAZO DE FINAL DE ENTREGA: 30 (trinta) dias
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias
DATA DE ASSINATURA: 12 de maio de 2017.

Mangueirinha, 12 de maio de 2017.
PUBLIQUE-SE - DIVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DO CONTRATO N.º 123/2017 – PMM
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL N°025-2017-PMM

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.
CONTRATADA: EFETIVE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Aquisição de material e equipamentos permanentes, eletro eletrônicos e de 
informática e escritório para a Secretária de Saúde desta municipalidade. 
VALOR TOTAL: R$ 26.060,00 (vinte e seis mil e seiscentos reais)). 
RECURSOS FINANCEIROS: 
10.002.10.301.10.2.13.339039110000 92501)(2506)(2622)
PRAZO DE FINAL DE ENTREGA: 30 (trinta) dias
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias
DATA DE ASSINATURA: 12 de maio de 2017.

Mangueirinha, 12 de maio de 2017.
PUBLIQUE-SE - DIVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS

MUNICIPIO DE PATO BRANCO
Extrato de Inexigibilidade nº 04/2017. PARTES: Município de Pato Branco e IS-
SAL – Instituto de Saúde São Lucas de Pato Branco, OBJETO: Contratação de 
Hospital Filantrópico, já habilitado pelo Ministério da Saúde, para execução dos 
atendimentos e assistência integral ao usuário em ambiente hospitalar dentro 
do componente hospitalar do Plano de Ação da Rede de Atenção às Urgências e 
Emergências e Parto e Nascimento  do Plano de Ação Rede Cegonha, conforme 
Portaria nº 2.931/GM/MS de 26/12/2016, que aprova  o Componente Parto e Nas-
cimento do Plano de Ação Regional da Rede Cegonha e Portaria nº 2.949/GM/MS 
de 27/12/2016, que aprova o componente Hospitalar do Plano de Ação da Rede de 
Atenção às Urgências e Emergências..VALOR: - Para os  valores correspondentes 
ao presente instrumento será  respeitado o montante autorizado e repassado pelo 
Ministério da Saúde, via Fundo Nacional de Saúde, perfazendo o valor mensal de 
R$ 114.335,52 (cento e catorze mil, trezentos e trinta e cinco reais e cinqüenta e 
dois centavos) e anual de R$ 1.372.026,24 (um milhão, trezentos e setenta e dois 
mil, vinte e seis reais e vinte e quatro centavos).VIGÊNCIA: Será de 12 meses. PA-
GAMENTO:  Para efeito de faturamento, a competência inicia-se no 1º dia e vai 
até o último dia de cada mês, devendo ser apresentado fatura ao Departamento 
Municipal de Auditoria, Controle, Avaliação e Regulação/Sistema Municipal de 
Auditoria conforme cronograma implantado pelo mesmo Departamento, fican-
do sob responsabilidade do contratado quaisquer ônus decorrentes de omissões 
ou erros na elaboração de relatório que não comprove o cumprimento do contra-
tado.Após a revisão dos documentos e avaliação pela Comissão de Acompanha-
mento Avaliação, o Departamento Municipal de Auditoria, Controle, Avaliação e 
Regulação/Sistema Municipal de Auditoria encaminhará solicitação de pagamen-
to à Secretaria Municipal de Finanças da Prefeitura Municipal de Pato Branco, que 
efetuará o pagamento finalmente apurado, depositando na conta do prestador, 
após o recebimento do recurso emitido pela Secretaria de Estado da Saúde fren-
te ao período de competência de referência do repasse.DOT ORÇ: 08.02 Secreta-
ria Municipal de Saúde – Fundo Municipal de Saúde – 3.3.90.39.00.00.00 - Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica – Despesa Principal 730– Fonte 496 – Des-
dobramento 2653- Reserva: 0207 INEXIGIBILIDADE: Com base na Lei 8.666/93, 
em seu artigo 25, Caput, que diz: “É inexigível a licitação quando houver inviabili-
dade de competição...”. Pato Branco, 12 de maio de 2017. Augustinho Zucchi - Pre-
feito. João Petry - Representante Legal.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A empresa F. Zancanaro Incorporadora- EIRELI - ME, CNPJ: 21.341.485/0001-
57 torna público que requereu ao IAP, a Licença de Instalação para o loteamento
Dom Luiz com área de 247.834,54 m² a ser implantada no Imóvel Chiocheta 1,
localizado no Bairro Fraron, Pato Branco PR, matricula nº 30.766 do 1º Of, de
Registro de imóveis.

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ 
EDITAL N.º 009/2017 de 12/05/2017 SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS 2017 

Súmula: TORNAR PÚBLICO a alteração do período de inscrições conforme cro-
nograma e altera o número de vagas para estagiários.  A publicação na íntegra 
do ato acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: http://www.
dioems.com.br -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 2759/2017. 



Diário Oficial dos Municípios do 
Sudoeste do Paraná

[@cd_dtext]Segunda-Feira, 15 de Maio de 2017[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano VI – Edição Nº 1355 [.@cd_nmredi]Instituído pela Resolução 001 de 04 de Outubro de 2011 [@cd_nmrpag]Página 18 / 077[.@cd_nmrpag]

Certificação Oficial de Tempo do Observatório
Nacional - Ministério da Ciência e Tecnologia

ON
OBSERVATÓRIO NACIONAL

Para consultar a autenticidade do
carimbo do tempo, informe o

código ao lado no site.

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado 
Padrão ICP-Brasil.  A Huner TI Colaborativa da garantia da 
autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site.

http://dioems.com.br/

1478148332

40. NOME DO ESTAGIÁRIO
LETICIA LOREGIAN 

Acordo De Cooperação, Termo De Compromisso De Estágio E Plano De Estágio.
AC/TCE–PE Nº 011582017 de 16/03/2017

Período de Estágio:
16/03/2017 a 31/12/2017

Instituição de Ensino:
UNICENTRO – Chopinzinho – Pedagogia

Horário do Estágio
30 horas semanais

Bolsa Auxílio – Valor Mensal R$ 702,15
R$ 61,47 Auxilio Transporte

41. NOME DO ESTAGIÁRIO:
LUAN EMANUEL DOS SANTOS 
GIRELLI

Acordo De Cooperação, Termo De Compromisso De Estágio E Plano De Estágio.
AC/TCE–PE Nº 012962017 de 21/03/2017

Período de Estágio:
21/03/2017 a 31/12/2017

Instituição de Ensino:
UNICENTRO – Chopinzinho – Secretariado Executivo

Horário do Estágio
30 horas semanais

Bolsa Auxílio – Valor Mensal R$ 702,15
R$ 61,47 Auxilio Transporte

42. NOME DO ESTAGIÁRIO:
LUANA SILVEIRA BORGES

Acordo De Cooperação, Termo De Compromisso De Estágio E Plano De Estágio.
AC/TCE–PE Nº 011312017 de 16/03/2017

Período de Estágio:
16/03/2017 a 05/05/2017

Instituição de Ensino:
Uninter Educacional S/A – Pato Branco–Licenciatura em Pedagogia 

Horário do Estágio
30 horas semanais

Bolsa Auxílio – Valor Mensal R$ 702,15
R$ 61,47 Auxilio Transporte

43. NOME DO ESTAGIÁRIO:
MARINA CAMARGO DOS SANTOS

Acordo De Cooperação, Termo De Compromisso De Estágio E Plano De Estágio.
AC/TCE–PE Nº 012982017 de 21/03/2017

Período de Estágio:
21/03/2017 a 31/12/2017

Instituição de Ensino:
UNICENTRO – Chopinzinho – Administração

Horário do Estágio
30 horas semanais

Bolsa Auxílio – Valor Mensal R$ 702,15
R$ 61,47 Auxilio Transporte

44. NOME DO ESTAGIÁRIO:
MARIANA COZER

Acordo De Cooperação, Termo De Compromisso De Estágio E Plano De Estágio.
AC/TCE–PE Nº 008492017 de 06/03/2017

Período de Estágio:
06/03/2017 a 31/12/2017

Instituição de Ensino:
UNICEP – Francisco Beltrão–Farmácia

Horário do Estágio
30 horas semanais

Bolsa Auxílio – Valor Mensal R$ 702,15
R$ 61,47 Auxilio Transporte

45. NOME DO ESTAGIÁRIO:
MARILENE AIRES DE SOUZA

Acordo De Cooperação, Termo De Compromisso De Estágio E Plano De Estágio.
AC/TCE–PE Nº 009942017 de 10/03/2017

Período de Estágio:
10/03/2017 a 31/12/2017

Instituição de Ensino:
Colégio Estadual Arnaldo Busato Coronel Vivida Ensino Médio

Horário do Estágio
30 horas semanais

Bolsa Auxílio – Valor Mensal R$ 407,82
R$ 61,47 Auxilio Transporte

46. NOME DO ESTAGIÁRIO:
PRISCILA ZIGER

Acordo De Cooperação, Termo De Compromisso De Estágio E Plano De Estágio.
AC/TCE–PE Nº 011662017 de 16/03/2017

Período de Estágio:
16/03/2017 A 31/12/2017

Instituição de Ensino:
Uninter Educacional S/A–Chopinzinho–Licenciatura em Pedagogia

Horário do Estágio
30 horas semanais

Bolsa Auxílio – Valor Mensal R$ 702,15
R$ 61,47 Auxilio Transporte

47. NOME DO ESTAGIÁRIO:
REINALDO HUGO KRUGER

Acordo De Cooperação, Termo De Compromisso De Estágio E Plano De Estágio.
AC/TCE–PE Nº 011562017 de 16/03/2017

Período de Estágio:
16/03/2017 A 31/12/2017

Instituição de Ensino:
UNICENTRO – Chopinzinho – Pedagogia

Horário do Estágio
30 horas semanais

Bolsa Auxílio – Valor Mensal R$ 702,15
R$ 61,47 Auxilio Transporte

48. NOME DO ESTAGIÁRIO:
SUELI CARDOZO SILVA

Acordo De Cooperação, Termo De Compromisso De Estágio E Plano De Estágio.
AC/TCE–PE Nº 011352017 de 16/03/2017

Período de Estágio:
16/03/2017 a 31/12/2017

Instituição de Ensino:
Uninter Educacional S/A – Pato Branco–Licenciatura em Letras

Horário do Estágio
30 horas semanais

Bolsa Auxílio – Valor Mensal R$ 702,15
R$ 61,47 Auxilio Transporte

49. NOME DO ESTAGIÁRIO:
THAINE CENCI

Acordo De Cooperação, Termo De Compromisso De Estágio E Plano De Estágio.
AC/TCE–PE Nº 011522017 de 16/03/2017

Período de Estágio:
16/03/2017 a 31/12/2017

Instituição de Ensino:
UNICENTRO – Chopinzinho – Pedagogia

Horário do Estágio
30 horas semanais

Bolsa Auxílio – Valor Mensal R$ 702,15
R$ 61,47 Auxilio Transporte

50. NOME DO ESTAGIÁRIO:
VICTORIA EMANOELLE CASTANHA

Acordo De Cooperação, Termo De Compromisso De Estágio E Plano De Estágio.
AC/TCE–PE Nº 011992017 de 16/03/2017

Período de Estágio:
16/03/2017 A 31/12/2017

Instituição de Ensino:
UNICENTRO – Coronel Vivida – Licenciatura em Letras

Horário do Estágio
30 horas semanais

Bolsa Auxílio – Valor Mensal R$ 702,15
R$ 61,47 Auxilio Transporte

51. NOME DO ESTAGIÁRIO:
ANGELA HORT IGNACIO DE LIMA

Acordo De Cooperação, Termo De Compromisso De Estágio E Plano De 
Estágio.
AC/TCE–PE Nº 016032017 de 10/04/2017

Período de Estágio:
10/04/2017 a 31/12/2017

Instituição de Ensino:
UNICENTRO – Coronel Vivida– Licenciatura em Letras

Horário do Estágio
30 horas semanais

Bolsa Auxílio – Valor Mensal R$ 702,15
R$ 61,47 Auxilio Transporte

52. NOME DO ESTAGIÁRIO:
DEBORA GAMBIN DE LIMA

Acordo De Cooperação, Termo De Compromisso De Estágio E Plano De 
Estágio.
AC/TCE–PE Nº 015972017 de 10/04/2017

Período de Estágio:
10/04/2017 A 31/12/2017

Instituição de Ensino:
UNICENTRO- Chopinzinho – Licenciatura em Pedagogia

Horário do Estágio
30 horas semanais

Bolsa Auxílio – Valor Mensal R$ 702,15
R$ 61,47 Auxilio Transporte

53. NOME DO ESTAGIÁRIO:
ELOISE MARTINELLI

Acordo De Cooperação, Termo De Compromisso De Estágio E Plano De 
Estágio.
AC/TCE–PE Nº 015652017 de 10/04/2017

Período de Estágio:
10/04/2017 A 31/12/2017

Instituição de Ensino:
UNICENTRO – Coronel Vivida– Licenciatura em Letras

Horário do Estágio
30 horas semanais

Bolsa Auxílio – Valor Mensal R$ 702,15
R$ 61,47 Auxilio Transporte

54. NOME DO ESTAGIÁRIO:
ESTEFANI MAGALHAES DE ALMEIDA 

Acordo De Cooperação, Termo De Compromisso De Estágio E Plano De 
Estágio.
AC/TCE–PE Nº 016172017 de 10/04/2017

Período de Estágio:
10/04/2017 a 31/12/2017

Instituição de Ensino:
UNICENTRO – Chopinzinho – Licenciatura em Pedagogia

Horário do Estágio:
30 horas semanais

Bolsa Auxílio – Valor Mensal R$ 702,15
R$ 61,47 Auxilio Transporte

55. NOME DO ESTAGIÁRIO:
LEOMAR PEREIRA DOS SANTOS

Acordo De Cooperação, Termo De Compromisso De Estágio E Plano De 
Estágio.
AC/TCE–PE Nº 014502017 de 03/04/2017

Período de Estágio:
03/04/2017 a 31/12/2017

Instituição de Ensino:
UNICENTRO – Chopinzinho – Administração

Horário do Estágio
30 horas semanais

Bolsa Auxílio – Valor Mensal R$ 702,15
R$ 61,47 Auxilio Transporte

56. NOME DO ESTAGIÁRIO:
MARINES SANTOS DA ROSA COPATTI

Acordo De Cooperação, Termo De Compromisso De Estágio E Plano De 
Estágio.
AC/TCE–PE Nº 015902017 de 10/04/2017

Período de Estágio:
10/04/2017 a 31/12/2017

Instituição de Ensino:
UNOPAR – Francisco Beltrão – Artes Visuais

Horário do Estágio
30 horas semanais

Bolsa Auxílio – Valor Mensal R$ 702,15
R$ 61,47 Auxilio Transporte

57. NOME DO ESTAGIÁRIO:
RODRIGO LINO DA SILVA

Acordo De Cooperação, Termo De Compromisso De Estágio E Plano De 
Estágio.
AC/TCE–PE Nº 015622017 de 07/04/2017

Período de Estágio:
07/04/2017 a 31/12/2017

Instituição de Ensino:
FADEP – Pato Branco–Ciências Contábeis 

Horário do Estágio
30 horas semanais

Bolsa Auxílio – Valor Mensal R$ 702,15
R$ 61,47 Auxilio Transporte

58. NOME DO ESTAGIÁRIO:
TALITA CAROLINA DE LIMA PACHECO

Acordo De Cooperação, Termo De Compromisso De Estágio E Plano De 
Estágio.
AC/TCE–PE Nº 017712017 de 19/04/2017

Período de Estágio:
19/04/2017 a 31/12/2017

Instituição de Ensino:
UNICENTRO – Chopinzinho – Administração

Horário do Estágio
30 horas semanais

Bolsa Auxílio – Valor Mensal R$ 702,15
R$ 61,47 Auxilio Transporte

59. NOME DO ESTAGIÁRIO:
TAYNARA BRUNA BRAGA DE 
OLIVEIRA DE QUADROS

Acordo De Cooperação, Termo De Compromisso De Estágio E Plano De 
Estágio.
AC/TCE–PE Nº 017432017 de 18/04/2017

Período de Estágio:
18/04/2017 a 31/12/2017

Instituição de Ensino:
Colégio Estadual Arnaldo Busato–Coronel Vivida–Ensino Médio

Horário do Estágio
20 horas semanais

Bolsa Auxílio – Valor Mensal R$ 251,78
R$ 61,47 Auxilio Transporte

Cod234564
CONVITE - Audiência Pública do Fundo Municipal de Saúde do Município de Coronel 
Vivida – Estado do Paraná
Avaliação do Cumprimento do Plano Municipal de Saúde - 1º quadrimestre de 2017

A Prefeitura Municipal de Coronel Vivida, através do Prefeito Municipal, Sr. Frank Ariel 
Schiavini, juntamente com a Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Vivida, através 
de seu Presidente, o Sr. Naimar Cristiano Schnornberger, em atendimento ao Art. 27 da 
Instrução Normativa nº. 45/2010, do Tribunal de Contas do Estado, convidam o Conselho 
Municipal de Saúde do Município de Coronel Vivida bem como a população em geral 
para participar da Audiência Pública de Avaliação do Cumprimento do Plano Municipal 
de Saúde relativo ao 1º quadrimestre de 2017, a ser realizada a partir das 13:30 horas 
do dia 31 de maio de 2017, na Câmara de Vereadores, sito a Praça Angelo Mezzomo, 
s/n, Centro.
Coronel Vivida, 11 de maio de 2017.
FRANK ARIEL SCHIAVINI - Prefeito Municipal
NAIMAR CRISTIANO SCHNORNBERGER - Presidente da Câmara

Cod234583
NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE RECURSOS FEDERAIS

Em cumprimento ao artigo 2º da Lei nº 9.452, de 20.03.97, notificamos aos PARTIDOS 
POLÍTICOS, SINDICATOS DE EMPREGADORES, SINDICATOS DE TRABALHADORES, 
ENTIDADES EMPRESARIAIS, DEMAIS ENTIDADES, CÂMARA MUNICIPAL DE 
VEREADORES E MUNÍCIPES de Coronel Vivida, o recebimento de recursos do Governo 
Federal a seguir discriminados:
ÓRGÃO REPASSADOR DESTINAÇÃO DATA VALOR

MS/FNS TETO MUNICIPAL DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E HOSPITALAR 12.05.17 75.234,20

MS/FNS TETO MUNICIPAL REDE SAUDE MENTAL (RSME) 12.05.17 28.305,00
MS/FNS TETO MUNICIPAL LIMITE UPA–PO 00098585 12.05.17 170.000,00
MS/FNS TETO MUNICIPAL REDE BRASIL SEM MISERIA 12.05.17 5.774,17

MS/FNS CEO–CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS–
MUNICIPAL 12.05.17 16.500,00

MS/FNS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL ÀS URGÊNC SAMU 192 12.05.17 21.919,00
MEC/FNDE Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar 05.05.17 9.765,54
MEC/FNDE Quota do Salário Educação 12.05.17 53.976,01

Coronel Vivida, 12 de maio de 2017
FRANK ARIEL SCHIAVINI - Prefeito Municipal

Cod234593


